
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SETTORE 
 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 32 del 20/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   419  

 del 05/06/2015
OGGETTO: Rimborsi Imposta Municipale Propria annualità 2013-2014 erroneamente 

versata e non dovuta. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 CHE risultano agli atti d’ufficio istanze di rimborso relative all’IMU – Imposta 
Comunale Propria - versata a questo Ente e non dovuta per l’annualità 2013-2014; 

VISTO l’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) nei commi di seguito 
integralmente riportati: 

c. 724  A decorrere dall'anno di imposta 2012,  nel  caso  in  cui  il contribuente abbia  
effettuato  un  versamento  relativo  all'imposta municipale propria di importo superiore a 
quello dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al  comune  che,  all'esito  dell'istruttoria, 
provvede  alla  restituzione  per  la  quota  di  propria  spettanza, segnalando al Ministero 
dell'economia e delle finanze e al  Ministero dell'interno l'importo totale, la quota 
rimborsata o da rimborsare  a proprio carico nonché l'eventuale quota  a  carico  dell'erario  
che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle  istruzioni  sul servizio di tesoreria 
dello Stato di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'economia  e  delle  finanze  29  maggio  
2007,  pubblicato   nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163  del  16  luglio 
2007. Ai fini della regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune, si applica la procedura 
di cui al comma 725.  
 c. 725  omissis… 

c. 726  A decorrere dall'anno di imposta 2012,  nel  caso  in  cui  il contribuente abbia 
versato allo Stato una somma, a titolo di  imposta municipale  propria,  di  spettanza  del  
comune,   e   abbia   anche regolarizzato la sua posizione nei confronti dello stesso 
comune  con successivo versamento, ai fini del rimborso  della  maggiore  imposta pagata 
si applica quanto previsto dal comma 724.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 c. 727omissis… 
 

VISTA la nota ministeriale Prot. Uscita N.0046421 del 22/05/2014, di invito agli enti 
locali, nelle more dell’adozione del decreto di cui al comma 4 dell’art. 1 del decreto legge 
n. 16 del 2014, anche ai fini di una semplificazione e razionalizzazione della procedura 
nonché di riduzione dei costi, a voler considerare l’obbligo di comunicazione  – previsto dal 
citato art. 1, commi da 723 a 727, della richiamata Legge n. 147 del 2013 - assolto con il 
solo invio al Ministero dell’economia e delle finanze che poi provvederà a trasmettere la 
relativa documentazione al Ministero dell’interno; 

DATO ATTO che il competente Ufficio ha effettuato le opportune verifiche, nonché 
valutato la documentazione prodotta dai richiedenti; 
 RITENUTO, a seguito della compiuta istruttoria, sussistente il diritto al rimborso 
dell’IMU versata e non dovuta al Comune; 
 RILEVATA la necessità di provvedere a tali rimborsi, per la quota comunale, ed al 
contestuale pagamento dei relativi interessi maturati e dovuti, segnalando al Ministero 
dell'economia e delle finanze l'importo totale, la quota rimborsata a proprio carico  di cui  al  
decreto  del  Ministro dell'economia  e  delle  finanze 29  maggio 2007,  pubblicato nel 
supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163  del  16  luglio 2007, anche ai fini della 
regolazione dei rapporti finanziari Stato-comune; 

RITENUTO di imputare la somma di € 6.400,00 al cap. 202 del Bilancio 2015 
gestione residui passivi 2014 ed anni precedenti denominato “Rimborsi Tributi Comunali” 
(somma già impegnata); 
 

RITENUTO di imputare la somma di € 313,66 al cap.198 del Bilancio 2015 gestione 
residui passivi 2014 ed anni precedenti denominato “Interessi passivi di tributi da 
rimborsare”(somma già impegnata); 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare la somma spettante a ciascun 
contribuente, a titolo di indebito versamento IMU quota comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’IMU; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTA la Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014); 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da intendersi  integralmente riportato e trascri tto 

 
1) di riconoscere in favore dei contribuenti, di cui all’elenco allegato, il rimborso 

dell’Imposta Municipale Propria – quota comunale - versata e non dovuta e relativi 
interessi maturati; 

 
2) di determinare l’Imposta Municipale Propria – quota comunale - versata e non    
dovuta in € 6.713,66, inviando copia del prospetto allegato al  Ministro dell'economia  
e  delle  finanze ai sensi Legge di Stabilità 2014; 

 
3) di imputare la somma complessiva di € 6.713,66, a titolo di quota comunale IMU 

versata e non dovuta, come segue: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- € 6.400,00  al cap. 202 del Bilancio 2015 gestione residui passivi 2014 ed anni 
precedenti, denominato “Rimborsi Tributi Comunali”somma già impegnata;  
- €  313,66, a titolo di interessi maturati sulla quota IMU comunale versata e non dovuta, al 
cap. 198, del Bil. 2015 gestione residui passivi 2014 ed anni precedenti, denominato 
“Interessi passivi di tributi da rimborsare”somma già impegnata; 
 

4) di liquidare e pagare la somma spettante a ciascun contribuente secondo le 
modalità riportate nel ridetto prospetto allegato, e trasmesso all’Ufficio Ragioneria ed al 
Tesoriere Comunale; 

5) di segnalare al Ministero dell'economia e delle finanze l'importo totale, la quota 
rimborsata o da rimborsare a proprio carico di cui al  decreto  del  Ministro dell'economia  e  
delle  finanze  29  maggio  2007,  pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale n. 163  del  16  luglio 2007, anche ai fini della regolazione dei rapporti finanziari 
Stato-comune; 

6) di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato 
dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 in data 13 novembre1997. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

          Aquilino Anna 
___________________ 
 
                                                                           f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
       _______________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/03/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 

LIR 189-190/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 883
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 08 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CONTRIBUENTE
LUOGO DI 
NASCITA

DATA DI 
NASCITA INDIRIZZO  RESIDENZA IMPOSTA INTERESSI TOTALE

ACCETTURA ROSA 
CCTRSO63D69C134A CASTELLANA 29/04/1963 II TRA. N. Pinto 6 CASTELLANA 46,00€          2,99€       48,99€         
BEVILACQUA ANTONIA 
BVLNTN43D45C134L CASTELLANA 05/04/1943 Via G.sta Vico, 36 CASTELLANA 300,00€        15,80€     315,80€       
CAFORIO ANTONIO 
CFRNTN50C26C134D CASTELLANA 26/03/1950 Via Alberobello 148 CASTELLANA 31,00€          1,60€       32,60€         
CASTELLANA LUCIANO 
CSTLCN65R20C134H CASTELLANA 20/10/1965 II trav. N. Pinto 23 CASTELLANA 65,00€          3,40€       68,40€         
CASULLI CARMELA 
CSLCML57E69H096Q PUTIGNANO 29/05/1957 s.c. San Cataldo 7 b PUTIGNANO 111,00€        4,61€       115,61€       
CONSAGA MARIA  
CNSMRA53P62C134Q CASTELLANA 22/09/1953 Via Santomagno 12 CASTELLANA 272,00€        14,14€     286,14€       
DENTAMARO NICOLA IBAN 
IT89L0760111700000041367533 
DNTNCL56B11A662F Bari 11/02/1956 s.c. Monte Cipolla 25 CASTELLANA 150,00€        7,83€       157,83€       
DI LORENZO PAOLO 
DLRPLA74B14C134M CASTELLANA 14/02/1974 Viale Moro 39 CASTELLANA 79,00€          1,03€       80,03€         
GUGLIELMI MICHELE 
GGLMHL51E05C134L CASTELLANA 05/05/1951 Viale Moro 7 CASTELLANA 149,00€        7,82€       156,82€       
LAMANNA MICHELE 
LMNMHL36C12F376E Monopoli 12/03/1936 s.c Lama D'Inferno55a CASTELLANA 92,00€          5,93€       97,93€         
LANDOLINA SALVATORE IBAN 
IT52J0504801639000000000099 
LNDSVT44P12H974H Sanluri 12/09/1944 s.c. Immirzi 19 CASTELLANA 49,00€          4,99€       53,99€         
FRALLONARDO PAOLA 
FRLPLA46P63C134U CASTELLANA 23/09/1946 Via M. Latorre 10e CASTELLANA 94,00€          4,93€       98,93€         
LATERZA NICOLA 
LTRNCL66C02C134B CASTELLANA 02/03/1966 Via Alberobello131 CASTELLANA 32,00€          1,84€       33,84€         
LIPPOLIS CARMELA 
LPPCML67E51H096R PUTIGNANO 11/05/1967 Via Alberobello131 CASTELLANA 32,00€          2,63€       34,63€         

TABELLA RIMBORSI IMU 2013-14 DETERMINAZIONE N. 32 IN DATA 20.3.2015 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LONGO ANGELO 
LNGNGL56T01C134O CASTELLANA 01/12/1956 Via Della Resistenza 65 CASTELLANA 64,00€          4,18€       68,18€         
LOPERFIDO ANTONIO 
LPRNTN81P12F280L MOLA DI BARI 12/09/1981 Via P. De Giorgio 25 CASTELLANA 222,00€        4,76€       226,76€       
MANELLI ONOFRIO 
MNLNFR78D24F376Z MONOPOLI 24/04/1978 Via Curtatone, 12 LA MADDALENA (OT) 330,00€        7,08€       337,08€       
MANGINI CATERINA 
MNGCRN59S64G787K POLIGNANO 24/11/1959 s.c. Fondo della Lupa 7/a POLIGNANO 217,00€        11,39€     228,39€       
MASTRANGELO ANTONIA 
MSTNTN54H63C134V CASTELLANA 23/06/1954 Via V. Matarrese 46 CASTELLANA 433,00€        22,50€     455,50€       
MASTROLEO ANTONIETTA 
MSTNNT59H55A662D Bari 15/06/1959 Via G.pe Inzucchi 18 CASTELLANA 66,00€          2,60€       68,60€         
MASTRONARDI MARIA 
MSTMRA66P62C134P CASTELLANA 22/09/1966 s.c. Della Macchia 5a CASTELLANA 191,00€        12,31€     203,31€       
MIRIZZI GIULIA 
MRZGLI61M45H096D PUTIGNANO 05/08/1961 Via L. Muratori, 32 CASTELLANA 40,00€          2,05€       42,05€         
MINOIA LAURA 
IT96H0846941443000000020143 
MNILRA52A64C134K CASTELLANA 24/01/1952 Via Verdi 7 CASTELLANA 1.100,00€     43,47€     1.143,47€    
NASUTO ANNA  
NSTNNA28P63C134Y CASTELLANA 23/09/1928 Via Pascale 22 CASTELLANA 227,00€        14,72€     241,72€       
OSTUNI COSIMA 
STNCSM73H48H926A San Giovanni Rotondo 08/06/1973 Via B. Francavilla 15 CASTELLANA 111,00€        7,22€       118,22€       
PACELLI ANTONIO 
PCLNTN46R29F376Z MONOPOLI 29/10/1946 s.c. Scamardella 139 CASTELLANA 117,00€        6,12€       123,12€       
PASTORE ALBERTO 
PSTLRT52H04B923P CASAMASSIMA 04/06/1952 Via S. Simone 13 CASTELLANA 14,00€          0,92€       14,92€         
PIEPOLI MARTINO ANTONIO 
PPLMTN49L23A149N ALBEROBELLO 23/07/1949 Via Grotte 21 CASTELLANA 63,00€          7,21€       70,21€         
RECCHIA ADDOLORATA 
RCCDLR59C55F376O MONOPOLI 15/03/1959 Via Alberobello 148 CASTELLANA 46,00€          1,76€       47,76€         

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RINALDI PASQUALE 
RNLPQL77M19C134F CASTELLANA 19/08/1977 Via Alberobello 134 CASTELLANA 197,00€        7,79€       204,79€       
ROMANAZZI LUCIA IBAN 
IT78R0542441630000001028871 
RMNLCU18L54L472E TURI 14/07/1918 Via Abate Eustasio 27 CASTELLANA 188,00€        7,38€       195,38€       
ROTOLO DOMENICO 
RTLDNC68A01C134Q CASTELLANA 01/01/1968 Via G.mo Matteotti 39 CASTELLANA 79,00€          1,69€       80,69€         
SPILOTRO MARIO 
SPLMRA58M27C134T CASTELLANA 27/08/1958 Via F.lli Bandiera 16 CASTELLANA 235,00€        12,32€     247,32€       
SPINOSA ANNA FRANCESCA 
SPNNFR27D41C134X CASTELLANA 01/04/1927 Via Gravinella 13 CASTELLANA 95,00€          6,16€       101,16€       
STANCA EMILIO 
STNMLE60R07C134V CASTELLANA 07/10/1960 Via L. Muratori, 32 CASTELLANA 40,00€          2,05€       42,05€         
TAURO VITO 
TRAVTI55S03A662I  BARI 03/11/1955 Via G. Inzucchi 18 CASTELLANA 66,00€          2,60€       68,60€         
TUTINO GIANFRANCO 
TTNGFR53L11G337N Parma 11/07/1953 s.c. Rosatella 27 CASTELLANA 27,00€          1,75€       28,75€         
TUTINO MARIA 
TTNMRA47S59C134L CASTELLANA 19/11/1947 Via Fra Luca Principino 25 a CASTELLANA 24,00€          1,26€       25,26€         
VALENTE MARIA 
VLNMRA67A58C134S CASTELLANA 18/01/1967 II trav. N. Pinto 23 CASTELLANA 65,00€          3,40€       68,40€         
VITTI ANGELA 
IT1850846941443000000021854 
VTTNGL33A50C134J

CASTELLANA 10/01/1933 Piazza V. Emanuele 3 CASTELLANA 118,00€        12,11€     130,11€       
ZANINI FRANCESCA IBAN 
IT89L0760111700000041367533 
ZNNFNC58A60L781S VERONA 20/01/1958 s.c.Monte Cipolla25 CASTELLANA 523,00€        27,32€     550,32€       

totali 6.400,00€     313,66€   6.713,66€    

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Ufficio Tributi

rag. Anna Aquilino Il Responsabile del Settore Demografici Finanziario - Tributi    mandato n.

Ufficio Tributi
rag. Anna Aquilino

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	det_ 32 IV RIMBORSI IMU 2013-14_
	det 32TABELLA RIMB imu 2013-14 altro



